
1 

 

 

COMUNE DI ISPANI 

(Provincia di Salerno) 
Tel. 0973381201   -   Fax 0973291016 

Via Piave, 7 – 84050 Ispani(Sa) 

comuneispani@tiscali.it – protocollo.ispani@asmepec.it  
 

C.C.P. 18968842 
Sito web www.comune.ispani.sa.it  

P. I.V.A. 03535360659 
C.F. 84001590656

 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 244 DEL REGISTRO GENERALE N. 107 DEL REGISTRO DI AREA 

DEL 30/12/2015 

 
OGGETTO: Lavori di  “Messa in sicurezza della principale viabilità comunale: strade “Costalunga”, 

“San Cataldo e bretella località Piscioli”, “San Cristoforo – Casabianca”, “San 

Cristoforo – Bivio Santa Marina e bretella Campo Santo”. 

CUP:B27H13000760002 - CIG: 59548100AB – Liquidazione  5° SAL a favore della ditta 

VERTULLO COSTRUZIONI SRL con sede in Piaggine (SA) alla Via S.P. Cervati, 

n.43 P.I. 04710820657 - 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
 

DATO ATTO che con D.C.C. n. 25/2015 è stato  approvato il bilancio c.e.f. 2015;; 

VISTI: 

 la disposizione Sindacale prot. n. 4706/2010;  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

in particolare, gli artt. 107 e 109; 

 lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione organica e 

norme di accesso; 

 il Bilancio 2015  nel quale è previsto che la spesa afferente al Cap. 3252 di pertinenza dell'intervento 

2.08.01.01  - U.E.B. 10.05.02 sia affidato al Responsabile del Servizio Tecnico; 

PREMESSO: 

 che con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 13/08/2014 è stato inserito nel Piano Triennale 

delle Opere Pubbliche il progetto di “Messa in sicurezza della principale viabilità comunale: 

strade “Costalunga”, “San Cataldo e bretella località Piscioli”, “San Cristoforo – Casabianca”, 

“San Cristoforo – Bivio Santa Marina e bretella Campo Santo”;  

- che con DGR n. 148 del 27.05.2013 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto dello stato di 

avanzamento al 30.04.2013 del POR Campania FESR 2007/2013 e dello stato di attuazione al 30.04.2013 

dei Grandi Progetti del POR Campania; 

- che con DGR n. 378 del 24.09.2013 la Giunta Regionale della Campania ha approvato le procedure di 

attuazione della 148/2013 individuando nell’Autorità di Gestione del PO FESR 2007/2013 la 

programmazione degli interventi di cui agli AA.P.Q.; 

- che questo Comune, per il finanziamento di cui alle delibere di Giunta Regionale nn. 148 e 378 sopra 

richiamate, ha candidato il progetto esecutivo, immediatamente appaltabile, dei lavori  di  “Messa n 

sicurezza della principale viabilità comunale: Strade “Costalunga”, “San Cataldo e Bretella 

Località Piscioli”, “San Cristoforo – Casabianca”, “San Cristoforo – Bivio Santa Marina e 

Bretella Campo Santo”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, che prevede una spesa complessiva di 

Euro 988.306,49, così come approvato con delibera di G.C. n. 147 del 07/08/2013; 

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale n. 250 del 07 agosto 2014 e successivo Decreto di 

Rettifica n. 262 del 05/09/2014  è stata disposta l’ammissione a finanziamento sulle risorse del POR FESR 



2 

 

Obiettivo Operativo 4.7 – dell’operazione “Interventi di protezione civile per la messa in sicurezza della 

principale viabilità comunale – Strade: Costalunga, San Cataldo e bretella località Piscioli, San 

Cristoforo – Casabianca, San Cristoforo – Bivio Santa Marina e bretella Camposanto” con beneficiario il 

Comune di Ispani, per l’importo complessivo di € 988.306,49; 

VISTA la convenzione sottoscritta  in data 12/09/2014 tra il Dirigente Ratione Materiae della 

Regione Campania ed il Beneficiario; 

- che il Responsabile unico del Procedimento è il Geom. Francesco Rescigno; 

DATO ATTO: 

che ai fini della  stipulazione  del  contratto d’ appalto  è stata  richiesta con nota Prot. n. 1021 del 

09/03/2015 alla Prefettura di Salerno, per la ditta aggiudicataria VERTULLO Costruzioni S.r.l. con 

sede in Piaggine (SA), la comunicazione antimafia, ai sensi dell’ art. 87 del Dlgs 159/2011 e s.m.i.; 

- che  la predetta impresa risulta inserita nella (WHITE LIST) istituita dalla Prefettura di Salerno, ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 52bis della Legge 190/2012 introdotto dal D.L. 24/06/2014 convertito nella Legge 

11/08/2014, n. 114, pertanto, l’iscrizione in tale elenco “tiene luogo della comunicazione e dell’informazione 

antimafia liberatoria ”;  

- che con determinazione n. 23 del Reg. di Area del 22/04/2015, sono stati aggiudicati in via definitiva 

all’impresa VERTULLO COSTRUZIONI SRL con sede in Piaggine (SA), i lavori in oggetto con 

rimodulazione del quadro economico; 

- che l’impresa VERTULLO COSTRUZIONI SRL, ha stipulato regolare contratto di appalto in data 

10/06/2015 Rep. n° 586/2015 registrato presso l’Agenzia delle Entrate Ufficio di Vallo della Lucania (SA) in 

data  11/06/2015 al n° 967 Serie I^; 

VISTI: 

-  il verbale di consegna dei lavori ai sensi dell’art. 153 del D.P.R. n. 207/2010, datato 15/05/2015; 

- gli atti contabili relativi al 5° S.A.L. dei lavori a firma del Direttore dei Lavori - R.T.P. Geom. LOVISI 

Luciano da Casaletto Spartano (Sa), eseguiti a tutto il 09/12/2015, dell’importo di € 127,226,62 oltre IVA        

al 10%, per un importo complessivo di € 139.949,28 ; 

- la fattura n° 20/PA del 10/12/2015 di € 139.949,28 comprensiva di IVA al 10%, emessa dalla ditta 

VERTULLO COSTRUZIONI SRL con sede in Piaggine (SA), alla Via S.P. Cervati n. 43 – P.I. 

04710820657; 

RITENUTO dover approvare il predetto 4° SAL in virtù degli atti sopra citati; 

VISTO ancora la reversale di incasso n. 337 del 23/09/2015 dell'importo di € 274.257,16 

accreditato presso la Tesoreria dell’Ente nella misura del 30% dell’importo del contributo  

concesso post gara di cui al Decreto Dirigenziale n. 183 del 21/07/2015, nonché le reversali di 

incasso n. 572 del 22/12/2015 dell'importo di € 407.179,53 e n. 584 del 30/12/2015, per 

pagamento I° rateo avanzamento lavori; 
VISTO ancora l’art. 1, comma 629, lett. b), Legge n. 190/2014 “Finanziaria 2015” che introducendo il 

nuovo art. 17-ter,DPR n. 633/72, prevede un innovativo metodo di versamento dell’IVA, c.d. “split 

payment”; 

PRESO ATTO che come evidenziato nella Relazione accompagnatoria al ddl della Finanziaria 2015 il 

nuovo art. 17-ter “attua una peculiare tipologia di << split payment >> in base al quale …(viene) 

accreditato al fornitore … il solo importo del corrispettivo pagato dalla P.A., al netto dell’IVA indicato 

in fattura. Tale imposta …(viene) sottratta alla disponibilità del fornitore e accreditata in un apposito 

conto per essere acquisito direttamente dall’Erario” e che l’art. 1, comma 632, Finanziaria 2015 dispone 

infatti che il metodo in esame trova “comunque applicazione per le operazioni per le quali l’imposta sul 

valore aggiunto è esigibile a partire dal 1° gennaio 2015”; 

ATTESA e riconosciuta la propria competenza; 
                                                                                         DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa che vengono integralmente riportate ed approvate: 

DI APPROVARE gli atti contabili di cui al 5° S.A.L. trasmesso dal Direttore dei Lavori – R.T.P. Geom. 

LOVISI Luciano da Casaletto Spartano (SA), per un importo netto di €  127.226,62 oltre IVA al 10%; 

DI LIQUIDARE la fattura n. 20/PA del 10/12/2015 dell’importo complessivo di € 139.949,28 

comprensivo di IVA al 10%, emessa dall’impresa VERTULLO COSTRUZIONI SRL con sede in 

PIAGGINE (SA) alla Via S.P. Cervati n. 43 – P.I. 04710820657 - dando atto della regolarità 



3 

 

contributiva dell’impresa, giusto documento INAIL – Prot. n. 1405064 con scadenza validità 

27/02/2016; 
DI AUTORIZZARE il responsabile del servizio finanziario a sottrarre dalla disponibilità del fornitore 

(ditta VERTULLO Costruzioni S.r.l.) e accreditare in un apposito conto, per essere acquisita direttamente 

dall’Erario, la somma di € 12.722,66  a titolo di IVA al 10% sulla fattura N. 20/PA del 10/12/2015; 

DI ACCREDITARE l’importo di € 127.226,62 sul codice IBAN: IT37P08784 

36400010000011943; 

DI IMPUTARE la predetta spesa di cui innanzi sul 3252 di pertinenza dell 'intervento 

2.08.01.01   - U.E.B. 10.05.02 del bilancio corrente, che presenta la sufficiente disponibilità. 

 

Ispani, lì  30/12/2015 

                                                                                                                                                                    IL R.U.P.  

                                                                          -  Geom. Francesco RESCIGNO – 

 

 

 

 

 

PARERI EX ART. 49 D.Lvo n. 267/2000 
(così come sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera b), legge n. 213 del 2012) 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi degli artt. 49, 1° c., e 147_bis, 
1° c., del D. L.vo n ° 267/2000, sul presente atto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Con riferimento ai riflessi diretti o indiretti che il presente 
atto comporta sulla situazione economico-finanziaria e/o 
sul patrimonio dell’Ente, visto il parere di regolarità 
tecnica, si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del vigente 
Decreto Legislativo n ° 267/2000, sullo stesso. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

_________________________ 
 

 
In data odierna copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
- (_X_) RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
- (_X_) RESPONSABILE AREA TECNICA 
- (_X_) ALBO ON-LINE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

COMUNE DI ISPANI 

(Provincia di Salerno) 
Tel. 0973381201   -   Fax 0973291016 

Via Piave, 7 – 84050 Ispani(Sa) 

comuneispani@tiscali.it – protocollo.ispani@asmepec.it  
 

C.C.P. 18968842 
Sito web www.comune.ispani.sa.it  

P. I.V.A. 03535360659 
C.F. 84001590656 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 245 DEL REGISTRO GENERALE N.  108 DEL REGISTRO DI AREA 

DEL 30/12/2015 

 
OGGETTO: Lavori di  “Messa in sicurezza della principale viabilità comunale: strade “Costalunga”, 

“San Cataldo e bretella località Piscioli”, “San Cristoforo – Casabianca”, “San 

Cristoforo – Bivio Santa Marina e bretella Campo Santo”.  

CUP:B27H13000760002 - CIG: 59548100AB 

Liquidazione 3° acconto competenze professionali di direzione dei lavori, misura, 

contabilità e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione – in favore del R.T.P. 

Geom. LOVISI Luciano con sede in Casaletto Spartano (SA), alla C.da Cerreta n.1 

– P.I. 04700350657 -                                                      
 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  

DATO ATTO: 

- che lo scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto all’adozione     

  del presente atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa    

  vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle  

  informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

  di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: “Come riportato in    

  oggetto”; 

VISTI: 

- la disposizione Sindacale prot. n. 4706/2010;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

in particolare, gli artt. 107 e 109; 

- lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione organica e 

norme di accesso; 

- il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015  approvato con deliberazione di C.C. n. 25 del 

28/08/2015, nel quale è previsto che la spesa afferente al Cap. 3252 di pertinenza dell'intervento 

2.08.01.01  - U.E.B. 10.05.02 sia affidato al Responsabile del Servizio Tecnico; 

PREMESSO: 

-che con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 13/08/2014 è stato inserito nel Piano Triennale delle 

Opere Pubbliche il progetto di “Messa in sicurezza della principale viabilità comunale: strade 

“Costalunga”, “San Cataldo e bretella località Piscioli”, “San Cristoforo – Casabianca”, “San 

Cristoforo – Bivio Santa Marina e bretella Campo Santo”;  

-che con DGR n. 148 del 27.05.2013 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto dello stato di 

avanzamento al 30.04.2013 del POR Campania FESR 2007/2013 e dello stato di attuazione al 30.04.2013 

dei Grandi Progetti del POR Campania; 



5 

 

-che con DGR n. 378 del 24.09.2013 la Giunta Regionale della Campania ha approvato le procedure di 

attuazione della 148/2013 individuando nell’Autorità di Gestione del PO FESR 2007/2013 la 

programmazione degli interventi di cui agli AA.P.Q.; 

- che questo Comune, per il finanziamento di cui alle delibere di Giunta Regionale nn. 148 e 378 sopra 

richiamate, ha candidato il progetto esecutivo, immediatamente appaltabile, dei lavori  di  “Messa n 

sicurezza della principale viabilità comunale: Strade “Costalunga”, “San Cataldo e Bretella 

Località Piscioli”, “San Cristoforo – Casabianca”, “San Cristoforo – Bivio Santa Marina e 

Bretella Campo Santo”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, che prevede una spesa complessiva di 

Euro 988.306,49, così come approvato con delibera di G.C. n. 147 del 07/08/2013; 

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale n. 250 del 07 agosto 2014 e successivo Decreto di 

Rettifica n. 262 del 05/09/2014  è stata disposta l’ammissione a finanziamento sulle risorse del POR FESR 

Obiettivo Operativo 4.7 – dell’operazione “Interventi di protezione civile per la messa in sicurezza della 

principale viabilità comunale – Strade: Costalunga, San Cataldo e bretella località Piscioli, San 

Cristoforo – Casabianca, San Cristoforo – Bivio Santa Marina e bretella Camposanto” con beneficiario il 

Comune di Ispani, per l’importo complessivo di € 988.306,49; 

VISTA la convenzione sottoscritta  in data 12/09/2014 tra il Dirigente Ratione Materiae della 

Regione Campania ed il Beneficiario; 

- che il Responsabile  del servizio è l’Arch. Pasquale LEONE; 

DATO ATTO che: 

���� con determinazione n. 109 del Reg. di Area  del 15/10/2014, si dava avvio alla procedura per la 

selezione di qualificato soggetto cui conferire l’incarico professionale di direzione lavori e 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 91, comma 2, del 

D.Lgs n.163/2006; 

���� con  verbale di gara datato 07/11/2014 veniva affidato provvisoriamente al R.T.P. Geom. LOVISI 

Luciano (Capogruppo) l’incarico innanzi descritto per l’importo di € 60.940,08 al netto del ribasso 

offerto in sede di gara, oltre Cassa Previdenza ed IVA come per Legge; 

���� a seguito di Ns richiesta Prot. 5798/2014, il Capogruppo del R.T.P. Geom. LOVISI Luciano con nota 

assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 6130 del 19/11/2014, trasmetteva la documentazione 

circa il possesso dei requisiti di capacità economica-finanziaria e tecnico professionale; 

���� con propria determinazione n. 134 del Reg. di Area del 21/11/2014, il servizio in oggetto veniva 

affidato al R.T.P. Geom. LOVISI Luciano (Capogruppo) per l’importo di € 60.940,08 al netto del 

ribasso offerto in sede di gara, oltre Cassa Previdenza ed IVA come per Legge; 

���� in data 17/01/2015 veniva sottoscritta tra il professionista incaricato (Capogruppo del R.T.P.)  ed il 

Comune di Ispani la relativa convenzione di incarico; 

VISTA la fattura elettronica, emessa dal tecnico Capogruppo del R.T.P., in particolare: Fattura n. 25 del 

10/12/2015 dell’importo complessivo di € 1.251,04 comprensivo di contributo del 4% ed IVA al 22%, 

emessa dal Geom. LOVISI Luciano, come di seguito indicato: 

 

Nominativo 

Imp. Totale 

Prestaz. 

RTP 

% 

Comp. 

 

Compenso 

 

€ 

Contrib. 

Cassa 

4% 

€ 

IVA 22% su 

Comp. e 

Contrib. 

€ 

 

Totale 

 

€ 

Geom. Luciano LOVISI 

c.f. 

LVSLCN86L09I422K 

 

1.251,04 100,00 986,00 39,44 225,60 1.251,04 

VISTE: 

- le disposizioni per il pagamento dei debiti - Art. 9 d.l. 78/2009  convertito in legge 102/2009 e 

Decreto Legge n. 35/2013; 

- la legge n. 183/2011; 

- la legge 135/2012 di conversione del d.l. 95/2012, che obbliga i Responsabili dei 

Servizi di predisporre il piano finanziario dei pagamenti; 

- la circolare n. 5 del 07/02/2013, del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

concernente il patto di stabilità interno per il triennio 2013-2015, per i comuni con 

popolazione superiore a 1.000 abitanti; 



6 

 

- il Decreto Legge n. 35 dell’08/04/2013, convertito in legge n.64/2013 e successive 

modifiche ed integrazioni, concernente, tra l’altro, disposizioni urgenti  per  il  pagamento  

dei  debiti  scaduti  della pubblica amministrazione; 
RILEVATA pertanto la propria competenza all'adozione del presente provvedimento;  

 

D E T E R M I N A 

Per la motivazioni esposte in premessa e qui integralmente riportate ed approvate: 

DI PRENDERE ATTO della fattura n. 25 del 10/12/2015 avanzata dal tecnico incaricato Geom. LOVISI 

Luciano (Capogruppo del R.T.P.) inerente le competenze professionali di direzione dei lavori, misura, 

contabilità e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, dell’importo complessivo di € 1,251,04  

oltre contributo del 4% ed IVA al 22%. 

DI DARE ATTO  che alla spesa complessiva di € 1.251,04  si farà fronte con  le risorse POR FESR 

Obiettivo Operativo 4.7 – di cui al Decreto Dirigenziale n. 250 del 07 agosto 2014 e successivo Decreto di 

Rettifica n. 262 del 05/09/2014. 

DI AUTORIZZARE la liquidazione della spesa di € 1.251,04  comprensiva di contributo del 4% ed IVA 

al 22% , come di seguito indicato: 

        1)Liquidare in favore del Geom. LOVISI Luciano  da Casaletto Spartano (SA), la spesa di 

complessivi € 1.251,04  mediante bonifico con accredito sul conto IBAN: 

IT 80E 
 

07601 

 

15200 

 

000071852339 

 

DI DARE ATTO e di stabilire, altresì,  in ragione delle norme succitate,  quanto appresso: 

- che per l’attuazione del programma dei pagamenti previsti con la predetta determinazione  occorre 

che sia accertata la  compatibilità  con i relativi stanziamenti di bilancio; 

- che  i pagamenti possono essere emessi solo se risultano  compatibili con le regole di finanza 

pubblica  e  se vengono rispettate le vigenti norme che afferiscono al patto di stabilità interno, 

rimanendo sempre nell’ambito degli equilibri economici per quanto concerne il mantenimento dei 

saldi finanziari e del saldo obiettivo finale;  

- che le verifiche circa  le determinazioni sulla compatibilità e la non violazione delle norme 

previste sul patto di stabilità interno sono conferite all’ufficio finanziario. 

DI IMPUTARE la predetta spesa di cui innanzi sul Cod. 2.08.01.01 Cap. 3252 - U.E.B. 10.05.02 

del bilancio corrente, che presenta la sufficiente disponibilità. 

DI INSERIRE, il presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni tenuta a cura dell’Ufficio 

Segreteria, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

DI TRASMETTERE, la presente determinazione al Sindaco per conoscenza e al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti. 
                                                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                         

                                                                                                                                         Arch. Pasquale Leone           

 

 

 
                           

PARERI EX ART. 49 D.Lvo n. 267/2000 
(così come sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera b), legge n. 213 del 2012) 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi degli artt. 49, 1° c., e 147_bis, 
1° c., del D. L.vo n ° 267/2000, sul presente atto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Con riferimento ai riflessi diretti o indiretti che il presente 
atto comporta sulla situazione economico-finanziaria e/o 
sul patrimonio dell’Ente, visto il parere di regolarità 
tecnica, si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del vigente 
Decreto Legislativo n ° 267/2000, sullo stesso. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

______________________ 
 

 
* ** * * * * * * ** * 

 
In data odierna copia della presente determinazione viene trasmessa a: 



7 

 

 

 (_X_) RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 (_X_) RESPONSABILE AREA TECNICA 

 (_X_) ALBO ON-LINE 
                              IL RESPONSABILE   

 


